L'ordre clunisien présente une structuration forte, du moins idéalement, et, surtout, fortement orientée hiérarchiquement, dans laquelle les échelons intermédiaires sont relativement effacés, en particulier au niveau provincial. Souvent, quand il s'agit de faire passer une opération administrative par un échelon situé entre Cluny et les prieurés, cela se fait au moyen des structures de la médiateté et de l'immédiateté – et encore faut-il remarquer que cela semble se

faire net surtout après la période ici envisagée<sup>85</sup>. En tout état de cause, les actes des chapitres généraux suffisent à le montrer, le niveau local du prieuré ou de l'abbaye remonte très vite à la tête. Dominicains et franciscains, en revanche, font porter plus nettement l'accent sur les structures intermédiaires, provinces et custodies, ce qui oriente naturellement beaucoup les flux de la communication administrative<sup>86</sup>, tout en gardant, au début au moins, sans doute des pratiques différenciées.

Reprenons le fil directeur du présent volume: hiérarchie et obéissance. À se tourner vers Cluny, l'on a l'impression que la petite histoire rapportée au début de ces lignes est, même de loin et à de nombreuses décennies de distance, parfaitement adaptée. Que l'on considère une ou deux têtes, le centre doit pouvoir lancer ses écrits, tels des rets, tout au long de la structure compliquée de son ordre; ce n'est sans doute pas un hasard si un cartulaire de Cluny conserve, copiées ensemble, des promesses directes d'obéissance de prieurés à l'abbé<sup>87</sup>. Chez les dominicains, c'est d'une utilisation souple qu'il est question, ce qui, associé bien sûr au reste des innovations constitutionnelles pour lesquelles les fils de Dominique sont célèbres, donne aux flux de la circulation des ordres et des informations des structures déconcentrées, rayonnant à partir des centres intermédiaires et ponctuant l'espace géographique et hiérarchique de points névralgiques. En ce qui concerne les franciscains, le problème est, cela a déjà été mentionné, plus complexe, en grande partie par manque d'informations. Aucune des deux orientations structurelles qui viennent d'être mentionnées ne semble reconnaissable; faut-il se laisser aller à extrapoler qu'un

---

<sup>85</sup> Ainsi en 1375, pour reprendre un exemple issu de l'archivistique: *...statuunt diffinitores et ordinant quod quicumque abbas, prior vel decanus administrationem habens, immediate subjectus monasterio Cluniacensi, infra annum, si fieri potest, vel saltem ad biennium, jura et redditus possessionum ad administrationem suam pertinentium, in quibuscumque et ubicumque existant, procuret facere recognosci et copiam recognitionis manu authentica faciat fieri et ad Cluniacum mittat vel apportet, ad finem quod in archivio dicti monasterii ponantur et secure custodiantur, ita quod si, casus fortuito, quod Deus avertat, originale perderetur, ad ipsam copiam posset haberi recursus; sic et eodem modo decernentes fiendum per priores et decanos mediate dicto monasterio subjectos, et in monasteriis et ecclesiis suorum superiorum immediatorum, et dictas copias reportandas et fideliter conservandas* (CHARVIN, t. 4, p. 103-104, chapitre général du 13 mai 1375).